
 

Mission 

KL bidrager til at udvikle og fastholde et stærkt lokalt 

demokrati. KL varetager kommunernes fælles interesser 

og er kommunernes samlede forhandlingsorganisation, 

videnscenter og forum for fælles initiativer og 

beslutninger. 

 

Vision 

KL opnår, med et helhedsperspektiv på opgaveløsningen, 

indflydelse og resultater på kommunernes vegne, til gavn 

for borgerne og samfundet. 
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Deltagerfortegnelse  

Deltagere 

Torben Hansen (A), Randers  

Lone Jakobi (A), Odder  

Lars Storgaard (C), Favrskov  

Marianne Hundebøll (F), Odder  

Niels Skovbjerg Rasmussen, (F), Ringkøbing-Skjern  

Leif Gjørtz Christensen (Ø), Odder  

Ib Lauritsen (V), Ikast-Brande  

Peder Christian Kirkegaard (V), Skive  

Hans Østergaard (V), Ringkøbing-Skjern  

Marianne Bredahl (V), Struer  

Benny Hammer (C), Norddjurs  

Simon Vanggaard, (O) Ikast-Brande  

H.C. Østerby (A), Holstebro  

Dorte West (V), Herning  

Jens Erik Damgaard (K), Ringkøbing-Skjern 

Peter Sørensen (A), Horsens  

Ole Vind (V), Hedensted  

Per Urban Olsen (C), Samsø  

Kasper Juncher Bjerregaard (V), Norddjurs  

Rabih Azad-Ahmad, (B), Aarhus  

Søren Olesen (O), Holstebro  

Annette Mosegaard (C), Ikast-Brande 

Anette Poulsen, (A), Aarhus 

Marcel Meijer (A), Samsø  

 

Afbud 

Martin Jacobsen, (C) Silkeborg  

Bruno Ostenfeldt Jensen (D), Ikast-Brande  

Frands Fischer (A), Skanderborg  

Peter Kjær, (Ø) Skanderborg  

Jacob Bundsgaard (A), Aarhus  

Kirstine Bille (F), Syddjurs 

Ulrik Wilbek, (V), Viborg  

Erik Flyvholm (V), Lemvig  

Michael Stegger (A), Syddjurs  

Helle Gade, (A), Silkeborg 

Laila Sortland (D), Syddjurs  

Johan Brødsgaard (B), Silkeborg  

Mads Panny (A), Viborg  
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Fra KL  

Christian Brincker Nordbek, chefkonsulent  

Jonna Holm Pedersen, specialkonsulent 

 

Fra KD-Net 

Jesper Kaas Schmidt, kommunaldirektør, Randers 
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1. Godkendelse af referat 

 

 

1.1. Godkendelse af referat fra mødet den 18. juni 2024 

SAG-2024-02547 chbn 

 

Baggrund 

Referat fra mødet i KKR Midtjylland den 18. juni 2024 kan ses via dette link: 

Referat fra møde i KKR Midtjylland den 18. juni 2024  

 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland godkender referatet fra mødet den 18. juni 

2024. 

 

 

  

 

Beslutning 

Godkendt. 

 

  

https://www.kl.dk/media/iy1bukqi/referat-fra-moede-i-kkr-midtjylland-den-18-juni-2024.pdf?format=noformat
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2. Siden sidst  

 

 

2.1. Siden sidst 

SAG-2024-02547 chbn/jhp 

 

Baggrund 

Under punktet orienteres om følgende: 

- Møde mellem KL og KKR formandskaberne den 21. august 2024 

- Møde med SOSU skolernes bestyrelser den 8. august 2024 

- Fastsættelse af det kommunale udviklingsbidrag for 2025 

- Status på resultatkontrakt 2023 mellem KKR Midtjylland og Erhvervshus 

Midtjylland. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager orienteringerne til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Møde mellem KL og KKR formandskaberne 

På mødet den 21. august 2024 mellem KLs formandskab og KKR formand-

skaberne blev der blandt andet drøftet følgende emner: 

- Aftale om et grønnere Danmark  

- Opfølgning på sundhedsstrukturkommissionens anbefalinger 

- Beredskabsområdet 

- Anbefalinger fra ekspertgruppen om fremtidens beskæftigelsesindsats . 

 

Møde med SOSU skolernes bestyrelser 

KKR formandskabet mødtes med SOSU skolerne den 8. august 2024. De 

fem SOSU skoler deltog med formand/næstformand for deres bestyrelser og 

med direktøren. Behovs og afgangsanalyserne blev gennemgået og drøftet 

for så vidt angår SOSU og pædagoguddannelserne (jf. punkt 3.1.). SOSU 

skolerne udtrykte bekymring for om dimensioneringen på SOSU for 2025 

kunne opfyldes (jf. punkt 3.2). Der var også bekymring for den pædagogiske 

uddannelse, idet kvoten for antallet af Grundforløb (GF2) elever er blevet 

væsentligt forhøjet de sidste par år og der er en forpligtelse til at skaffe læ-

repladser til 80% af eleverne. For kommunerne i Midtjylland betyder det, at 

der skal være yderligere 99 lærepladser til eleverne på den pædagogiske 

assistentuddannelse. Begge dele er adresseret i KD-nets uddannelsesstyre-

gruppe og i Uddannelsesudvalget (der har møde den 5. september 2024).   

 

Fastsættelse af det kommunale udviklingsbidrag for 2025 

Regionsrådsformanden har skrevet til KKR formandskabet vedr. fastsættel-

se af det kommunale udviklingsbidrag for 2025. 
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I 2025 fastsættes udviklingsbidraget til 126 kr. pr. indbygger, hvilket svarer 

til det forudsatte i årets økonomiaftale mellem regeringen og Danske Regio-

ner. Beløbet svarer til et uændret niveau i forhold til 2024 men fremskrevet 

til 2025-pris- og lønniveau. 

 

KKR-formandskabet har svaret på vegne af de midtjyske kommuner, at man 

ikke har bemærkninger til det fastsatte niveau for udviklingsbidraget for 

2025. 

 

Status på resultatkontrakt 2023 mellem KKR Midtjylland og Erhvervshus 

Midtjylland 

 

Erhvervshus Midtjylland har fremsendt den årlige status på resultatkontrak-

ten for 2023.  

 

./. Status er vedlagt som bilag. 

 

Beslutning 

KKR Midtjylland tog orienteringerne til efterretning. 

 

Ib Lauritsen orienterede om ansættelsen af Helle Berthold Rosenberg som 

ny direktør i Erhvervshus Midtjylland pr. 1. oktober 2024. 
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3. Regionalpolitiske sager  

 

 

3.1. Behovs- og afgangsanalyser af velfærdsuddannelserne 

SAG-2024-02547 jhp 

 

Baggrund 

KKR Midtjylland, Region Midtjylland og professionshøjskolen VIA har i sam-

arbejde fået lavet en behovs- og afgangsanalyse for velfærdsuddannelser-

ne. COWI har stået for udarbejdelsen. KKR Midtjylland får forelagt resulta-

terne af analyserne.  

 

På mødet i KKR Midtjylland vil Jesper Kaas Schmidt, formand for KD-net gi-

ve en kort præsentation af analyserne. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland orienteres om og drøfter analyserne af be-

hovet for og afgange fra velfærdsuddannelserne.  

 

Sagsfremstilling 

Arbejdsmarkedet for velfærdsuddannede har i en årrække været præget af 

stigende rekrutteringsudfordringer. Det gælder både inden for sundhedsom-

rådet, det pædagogiske område og undervisningsområdet.  

 

KKR, Region Midtjylland, VIA og SOSU skolerne har fulgt området tæt gen-

nem flere år, f.eks. har man i begyndelsen af hver valgperiode lavet analy-

ser (se f.eks. Behovet for velfærdsuddannede i den midtjyske region 2022-

2032 (kl.dk)) af behovet for velfærdsuddannede i Midtjylland, og således og-

så i begyndelsen af denne valgperiode, hvor der blev aftalt en option på en 

opdatering, som netop er gennemført.  

 

I tilknytning hertil er der også for første gang gennemført en såkaldt af-

gangsanalyse. Det er nemlig en selvstændig problematik at sikre, at de vel-

færdsuddannede fastholdes inden for deres fag, hvilket ikke mindst gælder 

de nyuddannede. Flere analyser peger på, at en del nyuddannede vælger at 

forlade deres fag inden for de første år efter deres uddannelse. 

 

Der er taget højde for den seneste befolkningsprognose i behovsanalysen, 

dvs. for de senest forventede fertilitetsrater, som forventes at reducere – el-

ler i hvert fald udsætte – rekrutteringsudfordringerne på børne- og skoleom-

rådet. Afgangsanalysen viser flere optimistiske tendenser, f.eks. at langt de 

fleste, der har taget en velfærdsuddannelse, har høj loyalitet med uddannel-

sen.  Da det er første gang, analysen er udarbejdet, skal resultaterne læses 

https://www.kl.dk/media/p3iczowk/behovet-for-velfaerdsuddannede-i-midtjylland-2022-2032-bilagsrapport.pdf
https://www.kl.dk/media/p3iczowk/behovet-for-velfaerdsuddannede-i-midtjylland-2022-2032-bilagsrapport.pdf
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med visse forbehold (f.eks. at analysen er udarbejdet i en periode præget af 

COVID-19 og højkonjunktur og, at der ikke er andre perioder at sammenlig-

ne med).   

 

COWI har stået for analyserne og de blev offentliggjorte den 16. august 

2024 her: Nye analyser kortlægger behovet for velfærdsuddannede i fremti-

den (kl.dk) 

 

Analyserne bliver behandlet på møde den 5. september i Uddannelsesud-

valget og på dette møde i KKR Midtjylland. Lignende processer finder sted i 

Region Midtjylland og i VIA og, der bliver gennemført et webinar om dem i 

efteråret 2024. 

 

./.. Behovet for velfærdsuddannede i den midtjyske region, 2022-2032, COWI 

august 2024 

 Afgange af nyuddannede indenfor velfærdsuddannelserne i den midtjyske 

region, COWI august 2024.   

 

Beslutning 

Jesper Kaas Schmidt orienterede om analyserne. Jespers oplæg er vedlagt.  

 

KKR Midtjylland besluttede i forlængelse heraf at anmode KD-Net om at ud-

arbejde en strategi og handlingsplan for, hvordan vi imødegår de udfordrin-

ger analyserne viser, og at strategi og handlingsplan forelægges for KKR 

Midtjylland på et kommende møde.  

 

Der var desuden et ønske om at få kommunikeret analysernes resultater. 

  

3.2. Fordeling af lærepladser på SOSU uddannelserne for 2025 

SAG-2024-02547 jhp 

 

Baggrund 

I juni 2021 indgik regeringen, FOA, Danske Regioner og KL en femårig læ-

re-pladsaftale for social- og sundhedsuddannelserne, hvori kommuner og 

regioner garanterede minimum 9.000 lærepladser årligt i perioden 2022-

2026, fordelt på 3.000 social- og sundhedshjælperelever og 6.000 social- og 

sundhedsassistentelever. Der er tale om et minimum, og kommunerne kan 

oprette yderligere pladser. 

 

På baggrund af den aftalte fordelingsnøgle er der for 2025 beregnet forde-

lingen af lærepladserne mellem de fem KKR samt fordelingen blandt de en-

kelte kommuner indenfor hver KKR. 

 

 

https://www.kl.dk/nyheder/kkr-midtjylland/nye-analyser-kortlaegger-behovet-for-velfaerdsuddannede-i-fremtiden
https://www.kl.dk/nyheder/kkr-midtjylland/nye-analyser-kortlaegger-behovet-for-velfaerdsuddannede-i-fremtiden
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Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tiltræder indstillingen vedr. fordelingen af 

lærepladser blandt kommunerne i KKR Midtjylland i 2025. 

 

Sagsfremstilling 

Fordeling af lærepladser mellem de fem KKR i 2025 

Fordelingen af lærepladser mellem de fem KKR er baseret på en nøgle til 

fordeling af lærepladser, som KL udarbejdede i 2019. Fordelingsnøglen op-

dateres årligt. Ansvaret for fordeling af lærepladser på kommuneniveau lig-

ger hos den enkelte KKR. I tabellen herunder fremgår lærepladserne fordelt 

mellem de fem KKR på baggrund af fordelingsnøglen. 

 

 

 Social- og sundheds-

hjælpere 

Social- og sundhedsas-

sistenter 

 Dimensionering 

2024 

Dimensionering 

2025 

Dimensionering 

2024 

Dimensionering 

2025 

KKR Hovedsta-

den 851 851 1.778 1779 

KKR Sjælland 474 476 955 955 

KKR Syddan-

mark 694 692 1.328 1328 

KKR Midtjylland 668 668 1.305 1304 

KKR Nordjylland 313 313 634 634 

Hele landet  3.000 3.000 6.000 6.000 

  

Nøgle for fordeling  

Fordelingsnøglen vægter dels den historiske fordeling af pladser og dels 

demografien. Den demografiske komponent er baseret på den seneste æl-

dreudgiftsnøgle, hvilket medvirker til løbende tilpasning mellem efterspørg-

sel efter arbejdskraft og udbud af uddannelser og arbejdskraft i hele landet.  

 

Hovedelementer i lærepladsaftalen 

Parterne bag lærepladsaftalen er enige om, at det er en central prioritering, 

at der uddannes flere faglærte medarbejdere til social- og sundhedssekto-

ren. Aftalen indeholder en række indsatser, der kan styrke rekrutteringen til 

og fastholdelsen på de to SOSU-uddannelser. 

 

Aftalen skal ses i sammenhæng med den seneste politiske aftale om ’flere 

social- og sundhedsassistenter og social- og sundhedshjælpere til vores 

sundhedsvæsen og ældrepleje’, som blev indgået i januar 2024. Den politi-

ske aftale viderefører flere temaer fra lærepladsaftalen. 
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Status på lærepladsaftalen er pt. følgende: 

 

– I 2023 indgik kommunerne 10.295 lærepladsaftaler på SOSU-området. 

Det er 1.034 flere end i 2022 og 14 pct. over dimensioneringen. Fordelin-

gen var 5.953 assistentelever og 4.342 hjælperelever. 

– Aftaleparterne og Danske SOSU-skoler har udarbejdet et fælles nationalt 

rammepapir, som tydeliggør ansvarsfordeling mellem skole og arbejdsgi-

ver og fastsætter procedurer for samarbejdet. Dette har medført spørgs-

mål vedr. lovgivning/GDPR ved udveksling af oplysninger om elever, som 

er under afklaring i Børne- og Undervisningsministeriet. 

– I forlængelse af rammepapiret er der i den politiske aftale afsat midler til 

udvikling af et digitalt uddannelsesoverblik, som skal understøtte effektiv 

vidensdeling mellem skoler og oplæringssteder.  

– Der er fortsat fokus på at nedbringe frafaldet på SOSU-uddannelserne. 

KL, FOA, Danske Regioner og Danske SOSU-skoler samarbejder om et 

fælles frafaldsinitiativ. Der er bl.a. udarbejdet en kortlægning af virksom-

me indsatser, mens virksomme kernelementer, som kan understøtte de 

lokale indsatser, er under udvikling.  

– Med den politiske aftale er afsat puljemidler på 23,1 mio. kr. årligt i 2025-

28 til kommunale og regionale oplæringssteder til udvikling af oplærings-

vejledningen med henblik at øge gennemførslen. 

– Desuden er SOSU-skolerne i den politiske aftale tildelt midler til at levere 

sprogstøtte til elever med dansksproglige udfordringer. 

 

Regeringen har varslet, at der i efteråret 2024 indkaldes til trepartsforhand-

linger om en ny lærepladsaftale. Regeringen ønsker bl.a. at drøfte antallet af 

lærepladser samt løn under grundforløb 2 for hjælperelever over 25 år.  

 

 

Beslutning 

KKR Midtjylland godkendte dimensioneringen. 

 

  

3.3. Aftale om grønt Danmark 

SAG-2024-02547 chbn 

 

Baggrund 

Den 24. juni 2024 blev parterne i den grønne trepart enige om Aftale om et 

Grønt Danmark. En ny lokal organisering, med kommunerne i spidsen, skal 

være central motor for hele den arealbaserede omlægning. Kommunerne får 

dermed en styrket rolle med klart mandat og ansvar for den lokale planlæg-

ning og implementering. Den arealbaserede omlægning vedrører fx lav-

bundsjorde, skovrejsning, vådområder, ekstensivering og andre arealbase-

rede omlægningsindsatser.  
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Aftalen skal i sensommeren forhandles med Folketinget, derudover udestår 

bekendtgørelser og lovproces. Implementering af Aftale om et Grønt Dan-

mark er højt prioriteret i KL – både i forhold til den politiske interessevareta-

gelse og i forhold til konkret understøttelse af kommunernes arbejde med 

implementeringen. Sagen opridser hovedelementerne i aftalen.   

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager orienteringen til efterretning 

 

Sagsfremstilling 

Aftalen består af en række elementer, der i varierende grad er afhængig af, 

eller påvirker, kommunerne. I forhandlingerne har KL i særlig grad haft fokus 

på, at rammerne for den helhedsorienterede arealanvendelse styrkes og 

forankres lokalt. Det finder KL er lykkes, og samtidig er KL tilfredse med, at 

alle parterne har forpligtet sig til aktivt at arbejde for, at samarbejde om, at 

nå målene i omlægningsindsatsen.  

 

Lokal forankring af omlægningsindsatsen 

Den nye lokale organisering af den arealbaserede omlægning forankres i de 

23 eksisterende vandoplandsstyregrupper (VOS’er), som har eksisteret si-

den 2010. Vandoplandsstyregrupperne udvides med relevante natur- og 

landbrugsorganisationer samt Naturstyrelsen. Der skal også være et tæt 

samarbejde med udtagningskonsulenterne, som bidrager til faciliteringen af 

indsatsen. Der skal etableres et formelt grundlag for arbejdet i vandoplands -

styregrupperne, som forventeligt bliver i dialog med KL. Staten vil, i videst 

muligt omfang, stille understøttende redskaber til rådighed for kommunernes 

arbejde. 

 

Kommunerne skal senest i 2025 udarbejde en omlægningsplan, som skal 

tage udgangspunkt i et nationalt udmeldt indsatsbehov, samt aftalte princip-

per for planlægning og implementering. Planerne er dynamiske, og skal lø-

bende holdes opdaterede med igangværende og nye projekter.  

 

Parallelt med aftalen har KL forhandlet økonomi til de ekstra opgaver, som 

kommunerne skal løse i omlægningsindsatsen – både i vandoplandsstyre-

grupperne og i de enkelte kommuner. Midlerne vil blive fordelt til kommuner-

ne efter indsatsbehov. KL vil informere yderligere om økonomien så snart, 

det er muligt. Derudover er aftaleparterne enige om, at regeringen skal ar-

bejde for, at der afsættes midler til en styrkelse af udtagningskonsulenterne. 

Parterne ønsker også, at der afsættes en økonomisk ramme på 50 mio. kr., 

der giver mulighed for oprettelse af op til 10 nye kystvandråd, som kommu-

nerne også står i spidsen for. 
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Danmarks Grønne Arealfond 

Der etableres en samlet arealfond for Danmark på 40 mia. kr. Heraf afsæt-

tes 10 mia. kr. til opkøb og omlægning af den danske arealanvendelse med 

henblik på kvælstofreduktioner og understøttelse af jordfordeling. Fonden 

kobles til den lokale planlægning, og der skal udarbejdes en model for, at 

fonden kan give forrang til kommuner og naturfonde ved afhændelse af stra-

tegisk opkøbte jorder. Fonden skal fokusere på strategisk jordopkøb til jord-

fordeling, opsætning af vedvarende energi (VE) mv., understøtte større hel-

hedsprojekter, og generelt understøtte målsætninger på skov, økologi, VE 

mv. 

 

Principper for et bedre vandmiljø 

Offensiv arealomlægning er hovedmotoren til at nå målene i vandrammedi-

rektivet og mindske markreguleringen. Der er tale om en meget stor opgave, 

som forudsætter ambitiøs omstilling af dansk landbrug – og yderligere hånd-

tering af spildevand. Danmarks grønne arealfond, den nye lokale organise-

ring, skærpet miljøgaranti og akutindsatser i de mest udfordrede vandområ-

der er nogle af grebene for at nå i mål. For at sikre politisk forankring og 

fremdrift i arealomlægningen, etableres Politisk forum for arealudtag med 

repræsentanter for regeringen, KL, Landbrug & Fødevare og Danmarks Na-

turfredningsforening. 

 

Skovrejsning og drikkevand 

Der skal etableres 250.000 hektar ny skov frem mod 2045, hvoraf 20.000 

hektar skal være bynær statslig skov, der målrettes drikkevandsbeskyttelse. 

Regeringen skal arbejde for, at der afsættes 22 mia. kr. til dette. Midlerne 

går også til private skovrejsning, hvor der kan opnås supplerende tilskud til 

urørt skov. Midlerne målrettes områder med stort behov for reduktion af 

kvælstof, og evt. resterende midler går til skov, der bidrager til at fremme 

øvrige synergieffekter, fx natur og/eller drikkevandsbeskyttelse. Derudover 

vil regeringen senest i 2027 tage stilling til beskyttelse af sårbare drikke-

vandsområder på baggrund af en igangværende drikkevandskortlægning.  

 

 

Natur og biodiversitet 

Regeringen forpligter sig til en lov om natur og biodiversitet ud fra principper 

om mere og bedre natur, samt en definition af beskyttet natur og strengt be-

skyttet. Med aftalen skal mindst 20 pct. af Danmarks landareal være beskyt-

tet natur. Indsatsen mod de 20 pct. skal evalueres i 2027. Derudover etable-

res yderligere fem naturnationalparker. 

 

CO2- e afgift og klimateknologier 

Fra 2030 implementeres en CO2e-afgift på husdyr (300 kr./ton), der er fuldt 

indfaset i 2035 (750 kr./ton) med et bundfradrag på 60 pct. af afgiften. Der-
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udover indføres en afgift på udbragt landbrugskalk i 2030 (750 kr./ton), samt 

udledninger fra lavbundsjorder fra 2028 (40 kr./ton). Der indføres ligeledes 

et tilskud til reduceret gødningsanvendelse. Afgiften genbesøges i 2032 med 

henblik på vurdering af afgiftsniveauet samt brug af provenu fra afgiften.  

Regeringen forpligter sig ligeledes til at komme med et grønt forsknings- og 

innovationsudspil med bedriftsnære teknologier, der kan bidrage til flere 

handlemuligheder for den enkelte landbruger. Der afsættes ligeledes 10 

mia. kr. til at udbrede brugen af pyrolyse. 

 

Beslutning 

KKR Midtjylland tog orienteringen til efterretning. Der var enighed om, at 

KKR Midtjyllands formandskab tager kontakt til KL’s bestyrelse med bud-

skabet om, at det er nødvendigt at kommunerne har de nødvendige økono-

miske og juridiske rammer til rådighed for at kunne løfte opgaven, blandt 

andet set i lyset af at kommunernes udgangspunkt er meget forskelligt .  

 

  

3.4. Klimaalliancen og status på indsatser 

SAG-2024-02547 jl/chbn/jr 

 

Baggrund 

KKR spiller en aktiv rolle i Klimaalliancen både med henblik på at sikre poli-

tisk forankring af klimaarbejdet bredt og sikre videndeling på tværs af kom-

muner, regioner og de regionale geografiske organiseringer af klimasamar-

bejdet (DGO’erne). 

 

Klimaalliancen mellem KL/kommunerne, Realdania og regionerne har pr. 1. 

april 2024 været i gang i et år. Aktiviteter og tilbud til kommunerne har været 

en vigtig prioritet. Ligesom fokus har været på at få partnerskabet på plads 

og bygge videre på DK2020-klimasamarbejdet. Sagen gør status på de cen-

trale tiltag i alliancens første år, samt indeholder et afsnit om aktuelle aktivi-

teter i Klima Midt.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

I Klimaalliancens første år har fokus særligt været på tre hovedaktiviteter i 

forhold til at understøtte kommunerne med realisering af klimahandlingspla-

nerne. 
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Klimaudviklingsspor  

Med Klimaalliancens klimaudviklingsspor er det et mål at udvikle løsninger 

på de konkrete udfordringer, som kommuner står over for i implementerin-

gen af klimahandlingsplaner. I det første år har fokus været på at: 

- Igangsætte og afslutte fase 1 af klimaudviklingsspor om forbrugsbasere-

de udledninger, som undersøger muligheder for at opgøre og monitorere 

forbrugsbaserede udledninger og et værktøj hertil.  

- Der arbejdes på en fase 2, som forventeligt skal afsøge muligheden for 

dataopgørelse for forbrugsbaserede udledninger på kommunalt niveau. 

Arbejdet forventes igangsat primo 2025.  

- Godkende et klimaudviklingsspor om ”Klimabudgetter”, som skal under-

støtte kommuner og regioner i deres arbejde med at integrere klimahen-

syn i deres økonomiske planlægning ved at udvikle en guide til klima-

budgettering.  

- Godkende et klimaudviklingsspor om ”Skader ved stormflod i Danmark”, 

som skal skabe bedre data- og vidensgrundlag for oversvømmelser fra 

hav i Danmark og kunne lave beregninger af økonomiske skader samt 

opgørelse af berørte arealer, værdier og aktiviteter. Kort og beregnings-

resultater vil kunne tilgås af kommuner og andre aktører via en åben da-

tabase, så det kan bruges til mere målrettede og omkostningseffektive 

kommunale tilpasningsindsatser. Det forventes, at resultaterne vil kunne 

formidles og anvendes ultimo 2024.  

- Indsamle projektforslag til kommende klimaudviklingsspor, som behand-

les af partnerskabet i sommeren 2024. Projektforslagene omhandler fx 

aktørinvolvering i VE-projekter samt livcyklusanalyser til CO2-reduktion 

på vejområdet samt værktøj til opgørelse af forbrugsbaserede udlednin-

ger,  

 

Implementeringstiltag   

I forhold til arbejdet med implementering i regi af Klimaalliancen er der:  

- Igangsat etablering af en fælles videndelingsplatform for de kommunale 

klimakoordinatorer, hvor løsninger, indsatser og generel viden om im-

plementering kan deles. Platformen forventes klar i sensommeren 2024 

og skal bidrage til, at kommunerne også i implementeringen får udbytte 

af det faglige netværk, som er etableret på tværs af kommunerne. Det 

fremgår af evalueringen af DK2020, at netop den tværgående vidende-

ling og erfaringsudveksling er af stor betydning for kommunerne.   

- Udviklet et system for årlig rapportering på klimaindsatserne, som skal 

levere beslutningsstøtte til den enkelte kommune. Systemet er udviklet 

og testet i samarbejde med interesserede kommuner. Den første rappor-

tering foregår i august/september 2024 og den første rapport forventes 

klar primo 2025. I foråret er der afholdt webinarer om systemet for alle 

interesserede kommuner, og der er planlagt en række workshops i ef-

teråret 2024. 
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Opdatering og certificering  

Det er en hovedaktivitet i Klimaalliancen at understøtte og hjælpe kommuner 

med opdatering og certificering af klimahandlingsplanerne:  

- Der er udviklet en ramme for opdatering af de kommunale klimahand-

lingsplaner, som passer til den lokale kontekst, og som stemmer 

overens med C40’s standard for klimaplanlægning.  

- Der er i foråret 2024 afholdt webinarer for de kommuner, der står over 

for at skulle i gang med at opdatere. Flere webinarer afholdes løbende.  

- 11 kommuner har indtil videre modtaget individuel sparring og vejledning 

i forbindelse med opdatering af deres planer. 

 

Klimaalliancen fremadrettet  

På hjemmesiden for Klimaalliancen findes yderligere information om part-

nerskabet og aktiviteter. Klimaalliancen udsender derudover løbende ny-

hedsbreve med inspiration til kommunernes klimaarbejde.  

 

Med udgangspunkt i erfaringerne fra alliancens første år er fokus også på at 

tilpasse og justere arbejdsgange, så de er så effektive og værdiskabende for 

kommunerne som muligt. I den kommende tid vil Klimaalliancen sætte yder-

ligere fokus på at tilrettelægge aktiviteter og tilbud, som kan understøtte ar-

bejdet med den grønne omstilling lokalt. Det vil ligeledes være et fokus at få 

indsamlet og udarbejdet en række cases samt anbefalinger til det kommuna-

le klimaarbejde. 

 

Klima Midt 

./. Der er som bilag vedlagt en oversigt over de aktiviteter der gennemføres i 

Klima Midt, som er det samarbejde de midtjyske kommuner har sammen 

med Region Midtjylland på klimaområdet 

 

Beslutning 

Taget til efterretning. 

 

  

3.5. Politiske aftaler på erhvervsområdet: Aftale om et stærkere 
erhvervsliv (opfølgning på Frigast-rapport) og Aftale om 
iværksætterpakke 
 

SAG-2024-02547 chbn 

 

Baggrund 

Regeringen har kort før sommerferien 2024 indgået politiske aftaler om ”Et 

stærkere erhvervsliv” og om ” Iværksætterpakke” med et bredt flertal i Folke-

tinget. 
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Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager orienteringen til efterretning 

 

Sagsfremstilling 

Regeringen har den 27. juni 2024 indgået politisk aftale om ”Et stærkere er-

hvervsliv” med Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative 

Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti.  

 

Aftalen indeholder sanering på ca. 900 mio. kr.:  

- Straksafskrivninger af udgifter til computersoftware 650 mio. kr.  

- Straksafskrivninger af knowhow og patentrettigheder 200 mio. kr.  

- Delvis sanering af pulje under Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse 46 

mio. kr.  

 

Aftalen har afsæt i rapporten om Fremtidens Erhvervsstøtte, som blev of-

fentliggjort den 19. februar 2024. Rapporten er udarbejdet af en ekspert-

gruppe (”Frigast-udvalget”). Udvalget pegede på modeller for sanering af 

erhvervsstøtten med mindst 2 mia. kr. årligt, herunder på bl.a. turisme, land-

distrikter og eksportfremme.  

 

Aftalen kan læses her: Bred politisk aftale om et stærkere erhvervsliv på 

plads - Regeringen.dk 

 

KKR Midtjylland gav med brev af den 16. april 2024 udtryk for sine bekym-

ringer for flere af Frigastudvalgets anbefalinger til sanering af erhvervsstøt-

teordninger, herunder særligt vedrørende turismen, som endte med at blive 

friholdt for sanering.   

 

Aftale om iværksætterpakke 

Regeringen og Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative 

Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti indgik den 21. juni 2024 

aftale om iværksætterpakke.  

 

Iværksætterpakken indeholder 46 konkrete initiativer, som skal bidrage til, at 

det bliver lettere for danske iværksættere at tiltrække kapital, at der bliver 

færre administrative byrder for virksomhederne, og at Danmark kan under-

støtte fremtidens erhvervssucceser. 

 

Aftalen har været længe undervejs, efter daværende erhvervsminister Simon 

Kollerup (S) for knap fire år annoncerede en ny strategi for iværksættere.  

 

Iværksætterpakken består af fem indsatsområder med tilhørende initiativer:  

1) Bedre adgang til kapital og lempet beskatning 

https://www.regeringen.dk/nyheder/2024/bred-politisk-aftale-om-et-staerkere-erhvervsliv-paa-plads/
https://www.regeringen.dk/nyheder/2024/bred-politisk-aftale-om-et-staerkere-erhvervsliv-paa-plads/
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2) Færre byrder og mindre bøvl 

3) Flere talenter skal frem 

4) Flere vidensbaserede iværksættere 

5) Flere iværksættere i hele landet. 

 

To at initiativerne implementeres gennem rammeaftalen for erhvervshusene, 

som aktuelt behandles i KL’s udvalg og bestyrelse: 

- Udvikle flere relevante udviklingsindsatser for iværksættere i hele lan-

det. De iværksætterrettede tilbud skal i højere grad gøres tilgængelige 

lokalt, integreres med de andre aktiviteter, som sker i lokalområderne og 

lokalforeningerne, og styrkes. Alle tværkommunale erhvervshuse får en 

dedikeret ”iværksætterguide”, som i samarbejde med lokale kræfter skal 

styrke tilbuddene til iværksættere i lokalområderne, give sparring og 

guide dem til relevante tilbud. 

- Skærpe den virksomhedsrettede kommunikation af indsatser for virk-

somhedsudvikling, så iværksættere lettere kan finde hjælp til opstart og 

udvikling af iværksættervirksomheder. 

 

Langt de fleste initiativer er skattelempelser og bedre adgang til kapital, som 

ikke direkte har indflydelse på kommunernes økonomi, men som vil under-

støtte det lokale erhvervsliv.  

 

Nogle af initiativerne vil kunne påvirke kommunerne når de er implemente-

ret, herunder:  

- Hjælpe iværksættere med overblik over frister og krav hos det offentlige 

(”iværksætterguide”) på Mit Virk, hvor virksomheder på længere sigt 

blandt andet skal kunne se frister og status på verserende sager, de har 

i forhold til myndigheder, fx sygdom, arbejdsulykker og barsel.  

- Styrke iværksætterundervisningen i folkeskolen, så flere børn og unge i 

folkeskolen introduceres for iværksætteri som en potentiel levevej, stifter 

bekendtskab med processen fra idé til produkt og får et billede af, hvad 

det vil sige at starte og drive en virksomhed. Initiativet udmøntes gen-

nem Fonden for Entreprenørskab. 

- Inspirere unge til iværksætteri og hylde de unge iværksættere ved at ud-

dele en pris til årets unge iværksætter med dertilhørende økonomisk le-

gat. Prisen for årets unge iværksætter tilrettelægges med inspiration fra 

DM i Skills. 

- Skabe permanent vækstfinansiering i hele landet ved at styrke adgan-

gen til finansiering for især små virksomheder med begrænsede mulig-

heder for at stille pant. Konkret gøres Danmarks Eksport- og Investe-

ringsfonds (EIFO’s) Vækstlåneordning permanent med en samlet kapa-

citet på 7,5 mia. kr., hvoraf 1 mia. kr. reserveres til vækstlån i landdi-

strikter, og EIFO’s kapacitet til at yde Små Vækstkautioner styrkes.  
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Aftalen kan læses her: Bredt flertal enige om milliardaftale for dansk iværk-

sætteri | Erhvervsministeriet (em.dk)  

 

Beslutning 

Taget til efterretning. 
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4. Udpegninger  

 

 

4.1. Udpegning - samarbejdsudvalget for fysioterapi 

SAG-2024-02547 jhp 

 

Baggrund 

Mette Nielsen, Viborg byråd, der er udpeget af KKR Midtjylland til at repræ-

sentere kommunerne i Samarbejdsudvalget for fysioterapi har skiftet parti 

(fra Socialdemokratiet til Velfærdsdemokraterne) og, der skal derfor udpe-

ges et nyt medlem til udvalget.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland udpeger et nyt medlem til Samarbejdsud-

valget for fysioterapi.  

 

Sagsfremstilling 

  

 

Beslutning 

KKR Midtjylland bemyndigede formandskabet til at foretage udpegningen.  
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5. KKR 
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6. Punkter til næste møde   

 

 

6.1. Punkter til næste møde 

SAG-2024-02547 chbn / jhp 

 

Baggrund 

Der forventes følgende punkter på kommende KKR møde 

 

- Sundhedsområdet – forventet regeringsudspil mv 

- Aftale om Grønt Danmark.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager orienteringen til efterretning 

 

Sagsfremstilling 

  

 

Beslutning 

Taget til efterretning. 
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7. Eventuelt  

 

 

7.1. Eventuelt 

SAG-2024-02547 chbn 

 

  

 

  

 

  

 

Beslutning 

Det var intet at bemærke. 

 

  

 

 


